
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di giugno alle ore 13:10,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore    A

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  06-06-19 Numero  68

Oggetto: SISMA 2016 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA'
TECNICA ED ECONOMICA PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN FENOMENO
FRANOSO CON LA DELOCALIZZAZIONE DI PARTE DELLABITATO DELLA FRAZIONE
DI PONZANO.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

in data 13/02/2018 è stata trasmessa all’USR Abruzzo Sisma 2016, la scheda riguardante
il Piano dissesto idrogeologico nella Frazione di Ponzano, nel contempo si è chiesto di
attivare le procedure di cui all’art.12 dell’Ordinanza n.36/2017 – Attuazione delle previsioni
di cui all’art.18 - decies del D.L. n.8 del 2017;

in data 14/02/2018 è stata trasmessa all’USR Abruzzo Sisma 2016la relazione di sintesi
elaborata dalla Protezione Civile per l’individuazione definitiva della “zona rossa” e la
Delibera di C.C. n. 26 del 05.07.2017 di presa d’Atto di detta perimetrazione;

RECEPITA la nota dell’USR Abruzzo Sisma 2016, del 16.02.2018, con la quale le schede
Piano stralcio Dissesto Idrogeologico venivano trasmesse al Commissario
Straordinario Ricostruzione Sisma 2016;

VISTA l’Ordinanza n.64 del 06.09.2018 del Commissario Straordinario Ricostruzione
Sisma 2016, “Approvazione del 1º Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici
nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Abruzzo interessati dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

VISTA la nota acquisita da questo Ente in data 12/10/2018 al prot.llo n. 9464, afferente
alla ripartizione dei fondi di cui all’Allegato n. 1 dell’Ordinanza del Commissario
Straordinario n.64 del 06 settembre 2018 – Piano degli interventi sui dissesti
idrogeologici, con la quale l’USR Abruzzo Sisma 2016 comunicava che questo
Ente è titolare del seguente finanziamento:

Comune Località Descrizione intervento Importo

Civitella del
Tronto

Ponzano

Messa in sicurezza di un fenomeno
franoso con la delocalizzazione di parte
dell’abitato interessato

€ 3.500.000,00

VISTA la comunicazione dell’USR Abruzzo Sisma 2016, acquisita da questo Ente in data
30/10/2018 al prot.llo n. 10151, di richiesta certificazione ed eventuale opzione di
scelta circa eventuali altre forme di finanziamento, con la quale si invitavano i
soggetti attuatori a trasmettere tempestivamente lo Studio di fattibilità
Tecnico-economica dell’intervento;

CONSIDERATO che nei tempi imposti dall’ordinanza di cui sopra, occorre dare avvio ai
procedimenti tecnico-amministrativi e ad ogni altra azione volta al
raggiungimento degli obiettivi cui si propone il progetto in questione;

VISTA la propria deliberazione della G.C. n. 124 del 30.10.2018, con la quale è stato
integrato l’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2018 con la seguente opera
pubblica: Messa in sicurezza di un fenomeno franoso nella frazione di Ponzano
con la delocalizzazione di parte dell’abitato interessato” dell’importo di €
3.500.000,00, ed è stato adottato lo schema di programma triennale 2018/2020 e
l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2018, così come integrato;

VISTA la propria deliberazione n.125 del 30.10.2018 con la quale è stato nominato, ai
sensi dell’art.31 del d.lgs. n.50/2016 – Responsabile Unico del Procedimento il
Geom. Fabrizio VERTICELLI, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;

VISTO lo Studio di fattibilità Tecnico Economica, redatto dal Responsabile Unico del
Procedimento il Geom. Fabrizio VERTICELLI, trasmesso all’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione Sisma 2016 in data 27.12.2017 al prot.llo n. 12220;



VISTO il comma 5, dell’articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ove si prevede che il
progetto di fattibilità tecnico-economica individua la soluzione che presenta il
miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche
esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire e comprende tutte le indagini e gli
studi necessari per la definizione degli aspetti di cui al comma 1 del medesimo art.
23, nonché schemi grafici per l'individuazione delle caratteristiche dimensionali,
volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e le
relative stime economiche, ivi compresa la scelta in merito alla possibile
suddivisione in lotti funzionali. Il progetto di fattibilità deve consentire, ove
necessario, l'avvio della procedura espropriativa;

VISTO che il tecnico incaricato – Responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo Comune - ha
redatto la progettazione di fattibilità tecnico-economica presentando, in data
27.12.2018 al prot.llo n. 12220, in un unico elaborato, quanto prescritto dall’articolo
23, commi 5 e 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 17 a 23 del
regolamento di attuazione in vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207
nonché dall’art.242 del medesimo DPR 207/2010, e precisamente:
Capo I   – Parte Amministrativa;1.
Capo II  – Parte Illustrativa;2.
Capo III – Parte Economica;3.
Capo IV – Parte Tecnica;4.

VISTO che la spesa complessiva dell’opera ammonta ad euro 3.500.000,00 di cui euro
2.400.000,00 per lavori, compresi € 72.000,00 per oneri riguardanti la sicurezza,
ed euro 1.100.00,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e, pertanto,
viene rispettata la previsione di costo indicata dal piano triennale delle opere
pubbliche sopra richiamato, ed avente il seguente quadro economico:

Q U A D R O   E C O N O M I C O
A) IMPORTO DEI LAVORI (soggetti a ribasso)   €  2.328.000,00
B) ONERI RIGUARDANTI LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €       72.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI DA APPALTARE …………………… €  2.400.000,00

C) SOMME IN AMMINISTRAZIONE
-) Imprevisti e/o lavori in economia €   81.188,43
-) Relazione geologica ed indagini €   17.732,35
-) CNPAIA  4% su spese tecniche IVA 22% €     4.766,45
-) Spese tecniche progettazione €   76.253,41
-) CNPAIA  4% su spese tecniche IVA 22% €   20.496,92
-) Spese per collaudo tecnico amm/vo e revisione tec/contabile €   26.656,91
-) CNPAIA  4% su spese tecniche IVA 22% €     7.165,38
-) Incentivo per funzioni tecniche. 2%. Art.113 D. Lgs.50/2016 €   56.000,00
-) Attività di supporto al RUP €     5.000,00
-) CNPAIA  4% su spese tecniche IVA 22% €     1.344,00
-) CNPAIA  4% su spese tecniche IVA 22% €     2.688,00
-) IVA 10% su lavori e sicurezza e imprevisti € 248.118,84
-) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi, pubblicità
e commissioni giudicatrici €   20.000,00

-) CNPAIA  4% su spese tecniche IVA 22% €     5.376,00
-) Allacciamenti e spostamenti di pubblici servizi €   21.881,16
-) Spese per Direzione Lavori €   56.078,79
-) CNPAIA 4% su D.L. e IVA 22% €   15.073,98
-) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione €   42.701,28
-) CNPAIA 4% per Coordinamento sicurezza e IVA 22% €   11.478,10
-) Spese per Accordo quadro con Università degli studi
Chieti-Pescara Legge 241/90 art. 15 € 380.000,00

 TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE ………………………………… €  1.100.000,00



TOTALE QUADRO ECONOMICO DI SPESA………………………… €  3.500.000,00

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori
oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di
affidamento in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o
ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del
lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

VISTO il Nulla Osta al prosieguo delle attività di progettazione dei lavori in oggetto,
rilasciato dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 - Sede di
Teramo, acquisito agli atti di questo Ente con Prot. 4976 in data 04.06.2019;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed

attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

AD UNANIMITÀ di voti legalmente espressi con votazione unanime palesemente
espressa

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di: “Messa in
sicurezza di un fenomeno franoso con la delocalizzazione di parte dell’abitato della
Frazione di Ponzano” redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale per un
importo complessivo di euro 3.500.000,00 suddiviso come indicato nel quadro economico
sopra riportato e che si compone in un unico elaborato contenete quanto prescritto dalla
richiamata vigente normativa;

2. di DARE ATTO che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione
dell’esercizio 2019 con imputazione al Cap. 2712/0, codice di bilancio
08.01-2.02.01.09.014, programma 1, titolo 2, ex SIOPE 2108, programma 9;

3. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


